
             
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI   

  

 
 
COMMISSARIO RICOSTRUZIONE GENOVA 
Via di Francia 3 - Matitone, 3° piano 16149 Genova |tel +39 010 5577107| 
Mail segreteria@commissario.ricostruzione.genova.it | 
PEC commissario.ricostruzione.genova@postecert.it 
C.F. 95208900100 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA RICOSTRUZIONE DEL  
VIADOTTO POLCEVERA DELL’AUTOSTRADA A10 
(D.P.C.M. 4 ottobre 2018) 

 

 
 

GENOVA

1 

Prot. n. DSC2/2025/8 

del 12/06/2025 

 
 

DETERMINAZIONE N. 8 
 
 
Oggetto: affidamento del servizio di noleggio di un veicolo per trasporto persone 8 posti per 
l’espletamento dei compiti assegnati alla Struttura a supporto del Commissario straordinario. 
 
 

IL SUB-COMMISSARIO PER LA RICOSTRUZIONE 
 
Visto il decreto-legge 28 settembre 2018 n. 109, convertito con legge 16 novembre 

2018 n. 130 e s.m.i., recante “Disposizioni urgenti per la città di Genova, la sicurezza della 
rete nazionale delle infrastrutture e dei trasporti, gli eventi sismici del 2016 e 2017, il lavoro 
e le altre emergenze”; 

Visti i DPCM 4 ottobre 2018, ad oggetto rispettivamente “Nomina del dott. Marco Bucci 
a Commissario straordinario per la ricostruzione ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del Decreto 
Legge 28 settembre 2018” e “Costituzione della struttura posta alle dirette dipendenze del 
Commissario Straordinario per la ricostruzione ai sensi dell’articolo 1 comma 2 del decreto 
legge 28 settembre 2018, n. 109”; 

Visti i DPCM 30 settembre 2019, 2 ottobre 2020, 30 settembre 2021, 15 settembre 
2022, 16 novembre 2023, con i quali l’incarico di Commissario straordinario per la 
ricostruzione, unitamente alla Struttura posta alle sue dirette dipendenze, è stato 
ripetutamente prorogato fino al 15 novembre 2024 ed è proseguito in regime di prorogatio 
ai sensi del decreto legge n. 293/1994, convertito in legge n. 444/1994, nonché da ultimo il 
DPCM 12 dicembre 2024, con cui il predetto incarico commissariale unitamente alla sua 
Struttura è ulteriormente rinnovato a decorrere dalla data del decreto stesso e fino al 31 
agosto 2026; 

Visto il decreto n. 2 del 13 novembre 2018, con cui il Commissario straordinario per la 
ricostruzione ha nominato il sub commissario dott. Ugo Ballerini conferendogli delega, tra le 
altre, in materia di gestione del personale in forza alla Struttura commissariale e delle 
collaborazioni esterne e in materia di fabbisogni ed approvvigionamenti della struttura 



             
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI   

  

 
 
COMMISSARIO RICOSTRUZIONE GENOVA 
Via di Francia 3 - Matitone, 3° piano 16149 Genova |tel +39 010 5577107| 
Mail segreteria@commissario.ricostruzione.genova.it | 
PEC commissario.ricostruzione.genova@postecert.it 
C.F. 95208900100 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA RICOSTRUZIONE DEL  
VIADOTTO POLCEVERA DELL’AUTOSTRADA A10 
(D.P.C.M. 4 ottobre 2018) 

 

 
 

GENOVA

2 

commissariale, conferendo allo stesso anche il potere di sottoscrizione dei relativi atti, in 
nome e per conto del Commissario straordinario, con efficacia di rappresentanza esterna; 

Visto il decreto n. 4 del 28 maggio 2024 con cui il Commissario straordinario ha inoltre 
conferito al dott. Ugo Ballerini la delega inerente la gestione della contabilità speciale e 
amministrazione delle risorse finanziarie; 

Visto il decreto del Commissario straordinario n. 10 del 30 dicembre 2024, avente ad 
oggetto “Aggiornamento e conferma di nomine, incarichi e componenti della struttura di 
supporto al Commissario Straordinario”, con il quale è stato tra l’altro confermato il sub 
commissario dott. Ugo Ballerini e le relative deleghe, per la durata della proroga dell’incarico 
di Commissario straordinario, e cioè da ultimo sino al 31 agosto 2026; 

Considerato che per lo svolgimento dei peculiari compiti assegnati alla Struttura a 
supporto del Commissario straordinario, in particolare per tutte le attività di natura tecnico-
operativa, è emersa sin dalla sua istituzione l’esigenza di dotare la Struttura stessa di un 
veicolo per trasporto persone superiore ai cinque posti; 

Tenuto conto che a tale scopo il Comune di Genova con determinazione dirigenziale n. 
2018-152.4.0.-234 del 20 novembre 2018 ha provveduto, dietro rimborso delle relative 
spese, a dotare la Struttura di un mezzo corrispondente alle caratteristiche richieste 
attivando un contratto di noleggio di un veicolo 9 posti della durata di 60 mesi, estesa con 
successivi rinnovi fino alla cessazione definitiva in data 30 dicembre 2024; 

Rilevata la permanente necessità - anche in virtù delle funzioni conferite al 
Commissario straordinario ai sensi dell’attuale formulazione dell’art. 9-bis del citato decreto 
legge 109/2018 - di disporre di un mezzo adeguato ai compiti assegnati alla Struttura, fra i 
quali figurano sopralluoghi ai cantieri e alle aree interessate dalle opere e dagli interventi 
attinenti alle funzioni del Commissario straordinario, oltreché visite agli impianti di 
produzione e incontri istituzionali; 

Visto l’art. 1 comma 5 del suddetto Decreto Genova, in base al quale “ai fini della 
demolizione, rimozione, smaltimento e conferimento in discarica o in altro sito dei materiali 
di risulta, nonché per la progettazione, l'affidamento e la ricostruzione dell'infrastruttura e il 
ripristino del connesso sistema viario, il Commissario Straordinario opera in deroga ad ogni 
disposizione di legge diversa da quella penale, fatto salvo il rispetto delle disposizioni del 
codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 
settembre 2011 n. 159, nonché dei vincoli inderogabili derivanti dall'appartenenza all'Unione 
europea”; 



             
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI   

  

 
 
COMMISSARIO RICOSTRUZIONE GENOVA 
Via di Francia 3 - Matitone, 3° piano 16149 Genova |tel +39 010 5577107| 
Mail segreteria@commissario.ricostruzione.genova.it | 
PEC commissario.ricostruzione.genova@postecert.it 
C.F. 95208900100 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA RICOSTRUZIONE DEL  
VIADOTTO POLCEVERA DELL’AUTOSTRADA A10 
(D.P.C.M. 4 ottobre 2018) 

 

 
 

GENOVA

3 

Esaminata la proposta contraddistinta da n. quotazione 2695052 e n. contratto 252665 
del 27 maggio 2025 per la fornitura di un veicolo per trasporto persone 8 posti VIC 
CARAVELLE 2.0 TDI 110 kW Life p.I. VOLKSWAGEN con caratteristiche tecniche e condizioni 
contrattuali meglio specificate nell’offerta, mediante contratto di noleggio a 18 mesi al 
canone mensile di € 1.150,64 IVA inclusa, per un costo totale pari a € 20.711,52, presentata 
da Volkswagen Financial Services e conservata agli atti degli uffici della Struttura 
commissariale; 

Valutata congrua l’offerta in termini di costo oltreché vantaggiosa - in raffronto alle 
condizioni praticate dagli altri Operatori interpellati, le cui offerte sono conservate agli atti 
degli uffici – in quanto rispondente alle specifiche esigenze della Struttura in termini di tempi 
di consegna previsti, servizi inclusi quali manutenzione ordinaria e straordinaria, coperture 
assicurative per danni, incendio e furto, e con particolare riferimento all’opzione di 
ricondizionamento che, sulla base di apposita matrice parte integrante della proposta, 
garantisce la necessaria flessibilità di gestione delle variabili durata e chilometraggio, 
permettendo sia la conclusione anticipata del noleggio in caso di cessazione della Struttura 
sia il prolungamento dello stesso in caso di rinnovo della Struttura;   

Considerato altresì che, in considerazione del modico valore del contratto, 
dell’esperienza pregressa dell’operatore economico ed in conformità alla normativa ordinaria, 
nonché ai principi di efficienza procedimentale, accesso al mercato, economicità, efficacia, 
tempestività, risultato, si possa procedere ad affidamento diretto; 

Ritenuto pertanto di sottoscrivere la suddetta proposta affidando il servizio di noleggio 
a Volkswagen Financial Services – Volkswagen Leasing GMBH, Succursale di Milano, via 
privata Grosio 10/4 – 20151 Milano P. IVA 12549080153; 

Dato atto che la presente decisione a contrarre prevede la seguente forma del 
contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, trattandosi di affidamento 
sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023; 

Dato atto che la sottoscrizione del contratto è subordinata al rilascio da parte 
dell’operatore economico della dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai sensi del DPR 
28/12/2000 n. 445 che attesta il possesso dei requisiti di carattere generale previsti dal 
Codice dei contratti pubblici nonché quella sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

Verificata la regolarità della certificazione DURC n. prot. INAIL_48885381 del 2 maggio 
2025, conservata agli atti della Struttura commissariale, relativa all’operatore economico nei 
confronti di INPS e INAIL;       



             
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI   

  

 
 
COMMISSARIO RICOSTRUZIONE GENOVA 
Via di Francia 3 - Matitone, 3° piano 16149 Genova |tel +39 010 5577107| 
Mail segreteria@commissario.ricostruzione.genova.it | 
PEC commissario.ricostruzione.genova@postecert.it 
C.F. 95208900100 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA RICOSTRUZIONE DEL  
VIADOTTO POLCEVERA DELL’AUTOSTRADA A10 
(D.P.C.M. 4 ottobre 2018) 

 

 
 

GENOVA

4 

Dato atto che la relativa spesa trova copertura finanziaria nei fondi provenienti da 
trasferimenti del Bilancio dello Stato - cap. 850/10/0/1656 - appositamente stanziati per le 
spese attinenti al funzionamento della Struttura commissariale; 

Rilevato che il sottoscritto non versa in situazioni di conflitto di interesse in relazione 
al presente affidamento ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 7 del d.p.r. 
n. 62/2013 

 
DETERMINA 

 
 
richiamato integralmente quanto in premessa 
 

1) di procedere alla sottoscrizione della proposta contraddistinta da n. quotazione 
2695052 e n. contratto 252665 del 27 maggio 2025, conservata agli atti degli uffici 
della Struttura commissariale, affidando a Volkswagen Financial Services – 
Volkswagen Leasing GMBH, Succursale di Milano, via privata Grosio 10/4 – 20151 
Milano P. IVA 12549080153 il servizio di noleggio di un veicolo per trasporto persone 
8 posti VIC CARAVELLE 2.0 TDI 110 kW Life p.I. VOLKSWAGEN con caratteristiche 
tecniche e condizioni contrattuali meglio specificate nell’offerta, mediante contratto di 
noleggio a 18 mesi al canone mensile di € 1.150,64 IVA inclusa, per un costo totale 
pari a € 20.711,52; 

2) di dare atto che la relativa spesa trova copertura finanziaria nei fondi provenienti da 
trasferimenti del Bilancio dello Stato - cap. 850/10/0/1656 - appositamente stanziati 
per le spese attinenti al funzionamento della Struttura commissariale; 

3) di demandare al dirigente per quanto di rispettiva competenza gli adempimenti 
conseguenti al presente provvedimento; 

4) di assicurare la massima trasparenza e conoscibilità del presente provvedimento, 
disponendone la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web 
del Commissario Straordinario. 

Il sub-commissario 

     Ugo Ballerini    


		2025-06-12T14:18:46+0000
	BALLERINI UGO




